АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КИНГИСЕППСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

    29.01.2024              232

О  внесении  изменений  в  постановление
администрации  МО  «Кингисеппский
муниципальный район» от 12.11.2013 года №
3049  «Об  утверждении  муниципальной
программы «Стимулирование экономической
активности  в  Кингисеппском  городском
поселении»»

В  соответствии  со  статьей  179  Бюджетного  кодекса  Российской
Федерации,  руководствуясь  постановлением  администрации  МО
«Кингисеппский  муниципальный  район»  от  27.12.2021  года  №  2924  «Об
утверждении  Порядка  разработки,  реализации  и  оценки  эффективности
муниципальных программ МО «Кингисеппский муниципальный район», МО
«Кингисеппское городское поселение»», постановлением администрации МО
«Кингисеппский  муниципальный  район»  от  09.11.2015  года  №  2478  «Об
утверждении  перечня  муниципальных  программ  МО  «Кингисеппское
городское поселение»», администрация

п о с т а н о в л я е т :

1. Внести  изменения  в  постановление  администрации  МО
«Кингисеппский  муниципальный  район»  от  12.11.2013  года  №  3049  «Об
утверждении муниципальной программы «Стимулирование  экономической
активности в Кингисеппском городском поселении»»:

1.1. Приложение  к  постановлению  изложить  в  новой  редакции
согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Постановление разместить на официальном сайте администрации МО
«Кингисеппский  муниципальный  район»  а  информационно-
телекоммуникационной сети Интернет.

3. Постановление  вступает  в  силу  с  момента  подписания  и
распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2024 года.

4. Контроль  за  исполнением  постановления  возложить  на  заместителя
главы администрации по экономике и инвестициям Толкачева В.Е.

Глава администрации МО
«Кингисеппский
муниципальный район» Ю.И. Запалатский

Маслова, 48859
6 экз. 24.01.2024

Утверждена
постановлением администрации МО «Кингисепп-

ский муниципальный район»
от 12.11.2013 № 3049

(приложение)
(в редакции постановления администрации
МО «Кингисеппский муниципальный район»

от 29.01.2024 № 232)
(приложение)

Муниципальная программа
«Стимулирование экономической активности в Кингисеппском го-

родском поселении»
Сроки реализации муниципальной
программы

Муниципальная  программа  реализуется  в  2022-
2026 годах <1>

Ответственный исполнитель муници-
пальной программы

Администрация  МО  «Кингисеппский  муници-
пальный  район»  (структурное  подразделение:
Комитет экономического развития и инвестици-
онной политики администрации МО «Кингисепп-
ский муниципальный район»)

Участники муниципальной програм-
мы

 Комитет экономического развития и инве-
стиционной политики администрации МО «Кин-
гисеппский муниципальный район»;
 Некоммерческая организация образующая

инфраструктуру поддержки субъектов малого и
среднего предпринимательства

Цель муниципальной программы Формирование конкурентоспособной бизнес сре-
ды,  создание  условий  для  развития  малого  и
среднего предпринимательства

Задачи муниципальной программы 1. Повышение конкурентоспособности мало-
го и среднего предпринимательства;

2. Повышение  финансовой  грамотности
субъектов  малого  и  среднего предприниматель-
ства.

Ожидаемые (конечные) результаты
реализации муниципальной програм-
мы

1. Увеличение  занятости  в  сфере  малого  и
среднего предпринимательства, оборота продук-
ции (услуг),  субъектов малого и среднего пред-
принимательства;

2. Создание экономических условий, способ-
ствующих комплексному развитию и инвестици-
онной привлекательности в МО «Кингисеппское
городское поселение».

Проекты, реализуемые в рамках му-
ниципальной программы

Реализация проектов не предусмотрена

Финансовое обеспечение муници-
пальной программы - всего, в том
числе по годам реализации (тыс.
руб.)

Год реализации Всего:
2022 год –
2023 год –
2024 год –
2025 год –
2026 год –
ИТОГО: –

Размер налоговых расходов, направ-
ленных на достижение цели муници-
пальной программы, - всего, в том
числе по годам реализации (тыс.
руб.)

Налоговые расходы не предусмотрены

<1> Срок начала реализации муниципальной программы – 1 января 2014 года
(см.  Постановление  администрации  МО  «Кингисеппский  муниципальный
район» от 12.11.2013 № 3049 «Об утверждении муниципальной программы
«Стимулирование  экономической  активности  в  Кингисеппском  городском
поселении»» на 2014-2016 годы» (с изменениями) в предыдущей редакции:
https://kingisepplo.ru/index.php/spisok-materialov-kategorii/112-dokumenty/munitsipalnye-pro-
grammy/149-     munitsipalnye-programmy-gorod  )

https://kingisepplo.ru/index.php/spisok-materialov-kategorii/112-dokumenty/munitsipalnye-programmy/149-munitsipalnye-programmy-gorod
https://kingisepplo.ru/index.php/spisok-materialov-kategorii/112-dokumenty/munitsipalnye-programmy/149-munitsipalnye-programmy-gorod
https://kingisepplo.ru/index.php/spisok-materialov-kategorii/112-dokumenty/munitsipalnye-programmy/149-munitsipalnye-programmy-gorod

1. Общая характеристика, основные проблемы и прогноз развития муни-
ципальной программы

Муниципальная программа «Стимулирование экономической активно-
сти в Кингисеппском городском поселении» объединяет комплекс направле-
ний в сфере экономики.

Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации муниципаль-
ной программы сформированы в соответствии с национальными проектами,
утвержденными Указом Президента Российской Федерации от 21.07.2020 го-
да № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период
до 2030 года», региональными проектами, Стратегией социально-экономиче-
ского развития МО «Кингисеппский муниципальный район» до 2030 года и
Планом по реализации Стратегии социально-экономического развития МО
«Кингисеппский муниципальный район» до 2030 года, утвержденными Ре-
шением совета  депутатов  МО «Кингисеппский муниципальный район» от
13.12.2017 года № 459/3-с «Об утверждении «Стратегии социально-экономи-
ческого развития МО «Кингисеппский муниципальный район» до 2030 года»
и Плана по реализации Стратегии социально-экономического развития МО
«Кингисеппский муниципальный район» до 2030 года».

Малый и средний бизнес присутствует во многих отраслях экономики
МО «Кингисеппское городское поселение», в деятельность малых и средних
предприятий вовлечены все социальные группы населения. Развитие пред-
принимательства способствует насыщению рынка товарами и услугами, раз-
витию экономически  оправданной  конкуренции,  созданию  новых  рабочих
мест и новых производств, а также формированию налоговой базы.

Предпринимательство является важным инструментом для создания ци-
вилизованной конкурентной среды и обладает стабилизирующим эффектом
для экономики. Оно характеризуется гибкостью и способностью быстро из-
менять  структуру  производства,  оперативно  создавать  и  применять  новые
технологии. В сфере малого бизнеса заложен потенциал для значительного
увеличения количества рабочих мест, расширения налоговой базы, роста на-
ционального дохода и  обеспечения выпуска конкурентоспособной продук-
ции. Всем этим обуславливается необходимость реализации государственной
экономической политики в сфере малого и среднего предпринимательства в
МО «Кингисеппское городское поселение».

Важной составляющей развития  малого и  среднего предприниматель-
ства  является  муниципальная  поддержка,  осуществляемая  на  системной
основе.

Имеющийся положительный опыт реализации мероприятий по поддерж-
ке малого и среднего предпринимательства  в рамках муниципальной про-
граммы «Стимулирование экономической активности в Кингисеппском го-
родском поселении» за период 2014-2022 годы продемонстрировал необхо-
димость продолжения и совершенствования мер поддержки малого и средне-
го предпринимательства и на предстоящие годы.

http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202007210012
http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202007210012

Муниципальная поддержка, оказываемая субъектам малого и среднего
предпринимательства, имеет не только положительные социальные результа-
ты для развития города Кингисеппа в виде создания дополнительных рабо-
чих мест, роста заработной платы работников предприятий, но и абсолютный
экономический эффект.

2. Приоритеты и цели государственной (муниципальной) политики в сфе-
ре реализации муниципальной программы

Основными документами стратегического планирования, определяющи-
ми цели и направления в сфере развития малого и среднего предпринима-
тельства  в  Российской Федерации,  являются  Стратегия  развития  малого и
среднего предпринимательства в Российской Федерации на период до 2030
года,  государственная  программа  Российской  Федерации  «Экономическое
развитие  и  инновационная  экономика»  в  части  соответствующей  подпро-
граммы, которыми определены ключевые направления развития сферы мало-
го и среднего предпринимательства, включающие в том числе: расширение
доступа малых и средних предприятий к закупкам товаров, работ, услуг орга-
низациями государственного сектора экономики, развитие инфраструктуры
поддержки  субъектов  малого  и  среднего  предпринимательства,  осуще-
ствляющих инновационную деятельность,  стимулирование кооперации ма-
лых и средних предприятий и крупных предприятий в области обрабатываю-
щих производств и  высокотехнологичных услуг,  обеспечение доступности
финансовых ресурсов для малых и средних предприятий,  развитие инфра-
структуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства и
т.д.

Основные векторы реализации приоритетов, определенные на федераль-
ном уровне, учтены при формировании настоящей муниципальной програм-
мы в  соответствии  с  региональной  спецификой  Ленинградской  области  и
Кингисеппского городского поселения.

3. Информация о проектах и комплексах процессных мероприятий

Для решения задач программы осуществляется реализация следующих
Региональных проектов и комплексов процессных мероприятий.

3.1. Региональный проект «Создание благоприятных условий для осу-
ществления деятельности самозанятыми гражданами».

В рамках проекта осуществляется оказание комплекса информационно-
консультационных и образовательных услуг самозанятым гражданам, а так-
же  государственная  поддержка  малого  и  среднего  предпринимательства  и
физических  лиц,  применяющих специальный налоговый режим «Налог  на
профессиональный доход».

3.2. Региональный проект  «Создание  условий для  легкого  старта  и
комфортного ведения бизнеса».

В рамках проекта предусматривается предоставление финансовой под-

держки и оказание комплекса услуг, направленных на вовлечение в предпри-
нимательскую деятельность,  а  также  информационно-консультационных  и
образовательных услуг гражданам, желающим вести бизнес, начинающим и
действующим предпринимателям, а также социальным предприятиям.

3.3. Региональный проект «Акселерация субъектов малого и среднего
предпринимательства».

Проект  предусматривает  создание  комплексной  системы акселерации,
включающей финансовые и  налоговые инструменты поддержки субъектов
малого  и  среднего  предпринимательства,  оказание  комплекса  информаци-
онно-консультационных и образовательных услуг, а также инфраструктуру
для комфортной работы и развития субъектов малого и среднего предприни-
мательства, доступ к закупкам крупнейших заказчиков.

Кроме того, реализуются следующие мероприятия, направленные на до-
стижение  цели  регионального  проекта  «Акселерация  субъектов  малого  и
среднего предпринимательства»:

увеличение  количества  муниципального  имущества  МО  «Кингисепп-
ское  городское  поселение»,  в  перечнях  имущества,  предназначенного  для
предоставления субъектам малого и среднего предпринимательства.

расширение состава имущества, включаемого в перечни, улучшения его
качества;

увеличение количества имущества, включенного в перечни, предостав-
ляемого субъектам малого и среднего предпринимательства в долгосрочное
владение (пользование) на основании договоров;

совершенствование  льготного  порядка  предоставления  имущества  в
аренду.

3.4. Популяризация предпринимательства и повышение финансовой
грамотности  как  составляющая развития  малого  и  среднего  предпринима-
тельства на системной основе.

	п о с т а н о в л я е т :